
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 194 DEL 21/03/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE- AREA QUADRANTE 

NORD EST - AVVISO PUBBLICO ANNI 2023 – 2025. RISORSE FSC 21/27 DI CUI 

ALL’ACCORDO PER LA COESIONE DELLA  REGIONE PIEMONTE. LAVORI DI 

COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

DEL SACRO MONTE DI VARALLO PATRIMONIO UNESCO. AFFIDAMENTO 

INCARICO PER SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA ALLO STUDIO 

ING. FAUDA PICHET EGIDIO CON SEDE IN BORGOSESIA.  

CUP: I42F23000120006 CIG: B5D8BBBC7B 
 

 
 

 
 
                         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione organizzativa dell’area 
“pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
- l’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000 prevede che per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di 
programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di 
comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i 
soggetti predetti, il Presidente della Regione o il Presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla 
competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la 
conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il 
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso 
adempimento; 
 
- con la D.G.R. n. 27-23223 del 24 novembre 1997: "Procedimento amministrativo per accordi di programma", 
come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 1-7327 del 3 agosto 2018, sono state approvate le procedure regionali 
per la formazione degli Accordi di Programma. 
 
- la legge regionale n. 43/1994, all’articolo 9, sancisce, in particolare, che, per l'attuazione di interventi coerenti 
con gli indirizzi di programmazione regionale e che richiedono l'azione integrata di diversi soggetti pubblici, il 
Presidente della Giunta Regionale può promuovere la stipula di Accordi di Programma; 
 
- con D.G.R. n. 39-4096 del 12 novembre 2021 sono stati approvati gli indirizzi in materia di Accordi di 
Programma per gli anni 2021-2024, individuando specifici macro-ambiti di intervento; 
 
- con D.G.R. n. 72-7370 del 31 luglio 2023 sono state  approvate, per gli anni 2023-2025, le disposizioni per 
l’Avviso pubblico per la raccolta di proposte progettuali, per il finanziamento di Accordi di Programma 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, in coerenza con la D.G.R. 39-4096 del 
12/11/2021, destinando euro 3.000.000,00 e disponendo che tale dotazione finanziaria possa essere 
eventualmente implementata, previa apposita deliberazione della Giunta regionale, con eventuali fondi regionali, 
fondi FSC del PSC Piemonte (Piano di Sviluppo e Coesione 2000/2020) e delle assegnazioni della 
programmazione 2021 – 2027, nonché con fondi del POC Piemonte 2014 – 2020; 
 
- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 avente ad oggetto “Rettifica alla DGR n. 48-7761 del 20 
novembre 2023 “Decreto legge 124/2023 - Approvazione dello schema di “Accordo per la Coesione” da 
sottoscrivere con la Presidenza del Consiglio dei Ministri finalizzato a realizzare un programma unitario di 
interventi sul territorio della Regione Piemonte per lo sviluppo infrastrutturale, economico e sociale del 
territorio” sono state destinate risorse statali FSC 2021-2027 per un importo pari a 31.749.287,56 euro, per il 
finanziamento della linea d’intervento “avviso per gli anni 2023-2025 per il finanziamento degli Accordi di 
programma” il cui utilizzo era subordinato alla approvazione delle rispettive delibere CIPESS e alla loro 
rispettiva registrazione dal parte dell’organo di controllo; 
 
- con D.G.R. n. 67-7973 del 18 dicembre 2023 sono stati approvati gli indirizzi di carattere generale in merito 
alla collocazione finanziaria degli interventi di sviluppo locale da realizzare mediante lo strumento dell’accordo 
di programma, a valere sull’Avviso 2022-2024, di cui alla D.G.R. n. 39-5095 del 20 maggio 2022, e sull’Avviso 
2023-2025, di cui alla D.G.R. n. 72-7370 del 31 luglio 2023 e sono state integrate le risorse disponibili per un 
importo pari ad euro 4.287.000,00, nello stanziamento sul capitolo 217968 “Accordo di programma di cui 
all’Avviso per gli anni 2023 - 2025 per il finanziamento di interventi finalizzati alla realizzazione di opere 
pubbliche di sviluppo locale”. 
Inoltre, con il medesimo atto, è stata prevista la destinazione allo stesso Avviso 2023-2025 di risorse FSC 
2021/2027 per 24 milioni di euro, la cui disponibilità è stata definitivamente formalizzata dalla delibera CIPESS 
n. 27 del 23 aprile 2024; 
 
- con D.D. n. 517 del 22 dicembre 2023 è stata approvata la graduatoria finale dell’avviso per gli anni 2023-2025 
per il finanziamento degli Accordi di Programma finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo 
locale; 
 
Dato atto che: 
- la delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica serie generale 
n. 183 del 6 agosto 2024, assegna, tra l’altro, risorse per il finanziamento della linea d’azione avviso per gli anni 
2023-2025 per il finanziamento degli Accordi di programma per un importo di risorse statali FSC 2021-2027 
pari a 31.749.287,56 euro, di cui 24 milioni di euro già destinati dalla D.G.R. n. 67-7973 del 18 dicembre 2023; 

https://bandi.regione.piemonte.it/system/files/dda2100000517_11100_1.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- la DGR 17-184/2024 del 20 settembre 2024, ha disposto di confermare i 24 milioni di euro già destinati dalla 
D.G.R. n. 67-7973 del 18 dicembre 2023 e, al fine di permettere la scorrimento della graduatoria e proporre a 
finanziamento tutti i progetti che hanno conseguito un punteggio maggiore di 50 punti, ha integrato le risorse con 
ulteriori 2.377.400,00 euro. 
 
Evidenziato che con nota pervenuta al protocollo n. 13309 del 23/09/2024 la regione Piemonte ha comunicato 
l’assegnazione di un contributo di € 246.673,96 per i lavori di completamento riqualificazione del patrimonio 
immobiliare del Sacro Monte di Varallo patrimonio Unesco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 in data 20/09/2023 con la quale era stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo Studio Fauda Egidio con sede in Borgosesia; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 in data 13/12/2024 con la quale è stato approvato  lo schema di 
accordo di programma tra la Regione Piemonte e i Comuni di Massino Visconti, Palazzolo Vercellese, Rimella, 
Ronsecco, Rosazza e Varallo; 
 
Evidenziato che occorre conferire incarico a professionista esterno per il servizio di architettura ed ingegneria 
riguardante la progettazione esecutiva e la Direzione dei lavori, oltre alle incombenze per la sicurezza; 
 
Esperito apposito RDO, Trattativa Privata sul MEPA aggiudicata in data 28/02/2025 (Ordine n. 5126552), 
allo Studio Ing. Fauda Pichet Egidio con sede in Borgosesia, Via Duca D’Aosta, 53 (P.IVA  00475820023) per 
un importo di € 129.000,00 oltre all’IVA 22%; 
 
Visto il Patto d’integrità firmato digitalmente dalla Ditta; 
 
Dato atto di aver provveduto alla verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, conflitto di interessi; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla Ditta sopra citata congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di Legge, 
art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per poter affidare la fornitura direttamente alla Ditta 
selezionata; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2026/2027; 
 
Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G. 
B5D8BBBC7B); 
 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia contributiva e 
previdenziale deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione degli operatori economici sul 
MEPA, mentre verrà acquisito il DURC on line per le successive fasi della procedura di pagamento. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a pubblicazione 
ex art. 37  del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è  la seguente: 
  art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ex art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

Richiamati: 
 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 

disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22.01.2013 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio esercita il controllo di 
regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

 Il regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
del 09.05.2016; 

 L’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale, a seguito della novella introdotta dall’art. 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018 (“Legge di stabilità 2019”), statuisce che “Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente; 
 

DETERMINA 
 
 
1. di conferire incarico allo Studio Ing. Fauda Pichet Egidio con sede in Borgosesia, Via Duca D’Aosta 53 

(P.IVA  00475820023) per il servizio di architettura ed ingegneria riguardante la progettazione esecutiva e la 
Direzione dei lavori, oltre alle incombenze per la sicurezza, per i lavori di “completamento riqualificazione 
del patrimonio immobiliare del Sacro Monte di Varallo patrimonio Unesco”; 

 
2. di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa di € 157.380,00 

IVA compresa, in favore dello Studio Ing. Fauda Pichet Egidio con sede in Borgosesia, Via Duca 
D’Aosta 53 (P.IVA  00475820023)  aggiudicatario della Trattativa n. 5126552 del 28/02/2025; 

3. di impegnare e di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al 
punto 5.2, lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  gli oneri economici derivanti dal 
presente atto ammontanti ad € 157.380,00 IVA di Legge inclusa, così come di seguito riportato: 
 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 
Cap. Codice PDV V° 

livello 
Bilancio Esigibilità 

05 02 2 202 7550/3/1 U.2.02.01.09.999 2025 2025 
(I/ 584) – CIG. B5D8BBBC7B 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto 
l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli interni, che con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

5. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE : “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 
(Ing. Riccardo  Peco) 

      (firmato in digitale) 
                                                        Ing. Riccardo Peco


